
1 
 

Постановление  

Исполнительного комитета муниципального  

образования город Набережные Челны 
 

 

 

от 20.10.2023                                                                                               № 9997 

 

 

 
Об утверждении нормативных затрат 

образовательных организаций 

дополнительного образования детей 

туристско-краеведческой, эколого-

биологической, военно-патриотической, 

социально-педагогической, социально-

экономической, естественно-научной, 

технической и культурологической 

направленностей и многопрофильных 

образовательных организаций 

дополнительного образования детей 

муниципального образования город 

Набережные Челны  на 2024 год 

 

 

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», статьей 99 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ                            

«Об образовании в Российской Федерации», Постановлением Исполнительного 

комитета от 27.03.2020 № 1540 «Об утверждении порядка расчета нормативов 

финансирования образовательных учреждений дополнительного образования детей 

туристско-краеведческой, эколого-биологической, военно-патриотической, 

социально-педагогической, социально-экономической, естественно-научной, 

технической и культурологической направленностей и многопрофильных 

образовательных учреждений дополнительного образования детей города 

Набережные Челны» 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

1. Утвердить: 

1) нормативные затраты на реализацию программ дополнительного 

образования в образовательных организациях дополнительного образования детей 

туристско-краеведческой, эколого-биологической, военно-патриотической, 

социально-педагогической, социально-экономической, естественно-научной, 

технической и культурологической направленностей и многопрофильных 

образовательных организациях дополнительного образования детей 

муниципального образования город Набережные Челны на 2024 год согласно 

приложению; 

consultantplus://offline/ref=646500626C6CBFE7B31A441D51A6129DFFFE922D5BCDC59DB0B588BBDBCE7D3DDD73F72B961E08BA9296B76C75F48312AA5AC8B5AF377D75RBO3L
consultantplus://offline/ref=646500626C6CBFE7B31A441D51A6129DFFF891295BC3C59DB0B588BBDBCE7D3DDD73F72D941B00EBC5D9B63030A29013A05ACABCB3R3O6L
consultantplus://offline/ref=646500626C6CBFE7B31A5A1047CA4F96F8F0C8205ACEC8C3EFE98EEC849E7B689D33F17EC75B5EB2959EFD3D38BF8C13ABR4O7L


2 
 

2) поправочный коэффициент к нормативным затратам на реализацию 

программ дополнительного образования в образовательных организациях 

дополнительного образования детей туристско-краеведческой, эколого-

биологической, военно-патриотической, социально-педагогической, социально-

экономической, естественно-научной, технической и культурологической 

направленностей и многопрофильных образовательных организациях 

дополнительного образования детей  на 2024 год в размере 0,65. 

2. Управлению финансов Исполнительного комитета обеспечить 

финансирование образовательных организаций дополнительного образования 

детей туристско-краеведческой, эколого-биологической, военно-патриотической, 

социально-педагогической, социально-экономической, естественно-научной, 

технической и культурологической направленностей и многопрофильных 

образовательных организаций дополнительного образования детей в соответствии 

с нормативными затратами, предусмотренными пунктом 1 настоящего 

постановления. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2024. 

4. Управлению делопроизводством Исполнительного комитета обеспечить 

официальное опубликование настоящего постановления и размещение его                                

на официальном портале правовой информации Республики Татарстан 

(http://pravo.tatarstan.ru), на официальном сайте города Набережные Челны                     

в сети «Интернет». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                            

на заместителя Руководителя Исполнительного комитета, начальника управления 

финансов Мулюкову С.Р. 

 

 

 

Руководитель 

Исполнительного комитета              Ф.Ш. Салахов 
  



3 
 

Приложение  

к постановлению 

Исполнительного комитета 

от «20» октября 2023 № 9997 

 

 

 

Нормативные затраты 

на реализацию программ дополнительного образования в образовательных 

организациях дополнительного образования детей туристско-краеведческой, эколого-

биологической, военно-патриотической, социально-педагогической, социально-

экономической, естественно-научной, технической и культурологической 

направленностей и многопрофильных образовательных организациях дополнительного 

образования детей муниципального образования город Набережные Челны на 2024 год 

 
Направление программы 

дополнительного образования 

Территориальная 

дислокация 

Нормативные затраты, 

рублей в год на одного обучающегося 

первый год 

обучения 

второй год 

обучения 

третий и 

последующие 

годы обучения 

Художественно-эстетическое  городская местность 7 851 14 539 17 447 

Физкультурно-спортивное  городская местность 7 750 14 351 17 222 

Техническое творчество городская местность 8 155 15 101 18 121 

Туристско-краеведческое городская местность 7 952 14 726 17 671 

Эколого-биологическое городская местность 7 952 14 726 17 671 

Военно-патриотическое  городская местность 7 952 14 726 17 671 

Социально-педагогическое городская местность 7 547 13 977 16 772 

Социально-экономическое городская местность 7 547 13 977 16 772 

Естественнонаучное  городская местность 7 952 14 726 17 671 

 

 

 

Заместитель Руководителя Аппарата, 

начальник управления делопроизводством 

Исполнительного комитета                             Н.И. Галиева 


